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Введение

Морские макрофитные водоросли представляют собой ценный биологический

ресурс, в настоящее время активно используемый в различных отраслях промышленности.

В пищевой промышленности водоросли используют для непосредственного употребления

в пищу и получения специфических пищевых веществ и добавок, в фармацевтике – для

получения активных и вспомогательных компонентов медикаментов и биологически

активных добавок для обогащения рациона, в сельском хозяйстве – для производства

удобрений и кормовых добавок.

Ценность макроводорослей как пищевых продуктов и источников хозяйственно

полезных веществ определяется их биохимическим составом – содержанием основных

макро- и микронутриентов (белки, аминокислоты, углеводы, минеральные вещества),

составом отдельных групп соединений (напр., жирных кислот у бурых водорослей),

наличием уникальных для данной систематической группы компонентов (специфические

полисахариды – агары и каррагинаны в красных водорослях, альгинаты в бурых

водорослях; уникальный запасной продукт красных водорослей – флоридозид).

Одной из наиболее интересных таксономических групп водорослей, имеющих

значительный прикладной потенциал, являются представители отдела Rhodophyta

(красные водоросли). В настоящее время эти водоросли составляют важную часть рациона

жителей Юго-Восточной Азии (Япония, Китай, Филиппины) и некоторых европейских

стран (Норвегия, Исландия), где употребляются и ценятся наравне с морепродуктами

животного происхождения. В то же время, прикладной потенциал красных макрофитов

Белого моря детально не изучен и очень ограниченно реализован. Доля России в мировом

производстве водорослей составляет менее 1%, и большая часть объёмов производства

приходится на Дальневосточный бассейн. Основная доля производства и потребления

водорослей приходится на страны Юго-Восточной Азии и Североатлантического бассейна.

При продолжающемся на данный момент приросте населения планеты и прогнозируемом

дефиците продуктов питания и иного сырья, поиск новых доступных источников

нутриентов становится одной из первоочередных задач биологической науки.

Цель настоящего исследования – оценить прикладной потенциал красных

водорослей, произрастающих в Белом море.

Для достижения данной цели, были сформулированы следующие задачи:

1. Собрать и проанализировать литературные данные по химическому составу

красных водорослей и использованию получаемых из них веществ и продуктов;

2. Провести биохимический анализ ряда красных водорослей Белого моря по

следующим параметрам: содержание общего и растворимого белка, спектр и
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относительное содержание специфических низкомолекулярных метаболитов,

содержание ключевых макроэлементов и металлов.

3. На основании полученных данных выявить виды красных водорослей,

представляющие наибольший интерес для потенциального прикладного

использования.

Обзор литературы

1. Белки морских водорослей-макрофитов

Белки являются обязательным биохимическим компонентом любого живого

организма, включая морские макрофитные водоросли. Содержание белка в талломах

морских макрофитов варьирует в пределах от 2 до 40% в зависимости от

систематического положения водоросли, возраста таллома, условий произрастания, сезона

и т.д. (Титлянова, 2011). Максимальное содержание белка обнаруживается в молодых

талломах красных водорослей, в то время как бурые макрофиты характеризуются

относительно низким значением этого параметра (Fleurence, 1999). Содержание и состав

белков зелёных водорослей сходны с таковыми в зелёных частях наземных растений

(Burtin, 2003).

Концентрацию белка часто рассчитывают через т.н. белковый коэффициент,

измеряя содержание общего азота (Касьянов, 1998). Стандартно принятая величина

белкового коэффициента составляет 6.25, однако на практике у многих водорослей этот

показатель оказывается ниже за счёт повышенного содержания аминокислот с высокой

массовой долей азота (аргинин, лизин, аспарагин, глутамин). У 19 исследованиях

тропических видов были установлены коэффициенты: 4.59 – для красных водорослей,

5.13 – для зелёных и 5.38 – для бурых (Lourenço, 2002).

Белки морских макрофитов представлены преимущественно мембранными

белками, компонентами цитоскелета, ферментами (до 50% белкового вещества составляет

ключевой фермент темновой фазы фотосинтеза –

рибулозобисфосфаткарбоксилаза/оксигеназа). Также белок присутствует в составе

клеточных стенок бурых и красных водорослей. Большая часть белков водорослей

растворима в воде, также присутствует щелочерастворимая белковая фракция.

Промышленная (в частности, пищевая) ценность белка, в первую очередь,

определяется сбалансированностью его аминокислотного состава и присутствием

значительных количеств незаменимых аминокислот (тех аминокислот, которые не

синтезируются в организме человека) (Табл. 1).
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Таблица 1. Незаменимые аминокислоты

Валин Лейцин Изолейцин Треонин

Метионин Триптофан Лизин Фенилаланин

В составе белков водорослей доминируют 16 аминокислот (Титлянов, Титлянова,

2001): аланин, аргинин, аспарагиновая кислота, валин, гистидин, глицин, глутаминовая

кислота, лейцин, лизин, метионин, пролин, серин, тирозин, треонин, цистеин,

фенилаланин, из которых 8 являются незаменимыми (Табл. 1). При этом разные отделы

водорослей между собой по качественному аминокислотному составу существенно не

различаются (Титлянова, 2011).

Некоторые виды водорослей содержат специфические, уникальные для них белки,

которые используются в настоящее время или планируются к использованию в разных

отраслях промышленности. Например, бурые водоросли (Saccharina latissima и

родственные виды) ценятся за содержание белковых соединений, связанных с йодом

(легкоусвояемая форма этого элемента).

Особенности содержания и состава белков красных водорослей

В настоящее время особенности белкового состава красных водорослей изучены

лишь на примере ограниченного количества видов – преимущественно, это широко

используемые в пищевой промышленности дальневосточные виды порядка Palmariales, в

частности, Palmaria palmata, и виды рода Porphyra порядка Bangiales (Клочкова, 1997). В

то же время, многочисленные виды красных водорослей, в изобилии встречающиеся в

российских морях бассейна Северного Ледовитого океана (особенно, водоросли с

трихальной и гетеротрихальной структурой таллома) зачастую практически не

исследованы.

По сравнению с другими морскими макрофитами, представители отдела

Rhodophyta отличаются повышенным содержанием белка – до 47% от сухой массы

вещества, против 15% и менее у наиболее используемых бурых водорослей и 26% у

зелёных (Fleurence, 1999) (Табл. 2).
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Таблица 2. Содержание белка в некоторых видах водорослей, используемых в

пищевой промышленности (Fleurence, 1999)

Вид

водоросли

Rhodophyta Chlorophyta Phaeophyta

Palmaria

palmata

Porphyra

tenera

Ulva

lactuca

Ulva

pertusa

Laminaria

digitata

Ascophyllum

nodosum

Содержание

белка, %

сух. массы

8-35 33-47 10-21 20-26 8-15 3-15

Содержание белка зависит от сезона сбора водорослей и от возраста талломов.

Например, установлено, что в талломах Chondrus armatus в июне содержится наименьшее

количество белка (8.5% сухой массы), а в сентябре – наибольшее (11% сухой массы).

В белках красных водорослей обнаружено больше лизина и аргинина, чем в белках

зелёных и бурых водорослей (Lourenço et al., 2002). Исследования химического состава

водорослей порядка Palmariales, произрастающих в районе Камчатки, показали, что

содержание незаменимых аминокислот в них составляет 41.3% от общей массы белка, что

свидетельствует о высокой пищевой и биологической ценности белков этих водорослей

(Клочкова, 1997). Однако необходимо отметить, что пищевую ценность белковой

продукции определяет не только содержание белка как таковое, но и другие показатели, к

примеру, усвояемость и сбалансированность белка. Усвояемость часто выражают через

коэффициент усвоения белка – показатель, учитывающий аминокислотный состав и

полноту переваривания белка (Касьянов и др., 1998). Наиболее ценными с точки зрения

усвояемости являются животные белки: усвояемость яичного белка принята как 1.0. У

пальмариевых водорослей и представителей рода Porphyra этот показатель имеет

относительно низкое значение и составляет 0.56. Низкий коэффициент усвоения белка

этих водорослей объясняется наличием в составе белкового вещества гликопротеинов,

устойчивых к действию пищеварительных ферментов – пепсина и панкреатина (Fleurence,

1999).

Несмотря на относительно невысокую усвояемость белка красных водорослей, его

высокое содержание и более полноценный и сбалансированный, по сравнению с другими

растительными белками, аминокислотный состав делает красные водоросли ценным

источником этого макронутриента. Коэффициент сбалансированности аминокислотного
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состава (КСАС или U) численно характеризует сбалансированность незаменимых

аминокислот по отношению к физиологически необходимой норме (эталону) (Касьянов,

1998). Наибольшую биологическую ценность имеют белки с показателем

сбалансированности, близким к 1.0 – такой показатель имеет яичный белок. У

растительных белков этот показатель колеблется от 0.66 (бобовые) до 0.57 (некоторые

злаковые). В белке Palmaria palmata отмечено содержание некоторых незаменимых

аминокислот (лейцин, валин, метионин) близкое к таковому у овальбумина (Fleurence,

1999).

Помимо значительной пищевой ценности, некоторые специфические белки

красных водорослей могут использоваться и в других отраслях промышленности.

Систематическим признаком красных водорослей является наличие фикобилипротеинов –

вспомогательных фотосинтетических пигментов белковой природы. В клетках водорослей

фикобилины агрегированы в специфические структуры (фикобилисомы) и связаны с

тилакоидными мембранами (Стадничук, Тропин, 2017). Фикобилины различаются по

молекулярной массе (134-273 кДа) и изоэлектрической точке белковой части – pК

варьирует в пределах 4.08-4.68 (Aráoz, 1998). Фикобилины обладают потенциалом для

использования в качестве пищевых красителей – в настоящее время ведутся работы по

отработке технологии получения насыщенного и стойкого экстракта этих белковых

пигментов (Лось, 2003). В клеточных стенках красных водорослей присутствуют лектины

– разнообразные по своей химической структуре белки, обладающие способностью к

связыванию с моно- и олигосахаридами (Титлянов, Титлянова, 2011). Например, из

красной водоросли Griffitsia pacifica был выделен лектин гриффитсин, длиной 121

аминокислотный остаток. Лектины способствуют агглютинации эритроцитов и

повышению митотической активности отдельных субпопуляций эритроцитов, благодаря

чему возможно их применение в медицине – в борьбе с вирусными и гематологическими

заболеваниями, а также при иммунодефицитных состояниях (Какарека, 2007).

2. Низкомолекулярные метаболиты морских водорослей-макрофитов

Основные низкомолекулярные метаболиты – это органические кислоты, свободные

аминокислоты, свободные жирные кислоты, моно- и дисахариды и сахароспирты; многие

из них являются общими для всех систематических групп живых организмов, однако

встречаются и вещества, уникальные для морских макрофитов и отдельных их таксонов.

Часть из них является промежуточными звеньями и продуктами процессов

конститутивного метаболизма: фотосинтеза, дыхания, синтеза структурных веществ (к

примеру, полимеров клеточной стенки) и запасных веществ.
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Свободные аминокислоты, как элементы метаболизма белков, присутствуют во

всех водорослях, однако у некоторых видов накапливаются в большом количестве.

Например, в бурой водоросли Laminaria обнаружена глутаминовая кислота в

концентрации более 2 г/100 г сырой массы (Аминина, 2007).

В качестве продуктов фотосинтеза и промежуточных звеньев биосинтеза

полисахаридов (запасных, структурных компонентов клеточной стенки и т.д.) в

водорослях накапливаются свободные низкомолекулярные углеводы (сахароза, фруктоза,

мальтоза). Первичным продуктом фотосинтеза у всех таксонов служит глюкоза, но этот

моносахарид редко накапливается в клетках, быстро расходуясь на формирование

запасных продуктов. Помимо сахаров, в роли запасных питательных веществ могут

выступать спирты-полиолы (например, маннит – доминирующий метаболит в талломах

бурых водорослей) и липиды (Tarakhovskaya et al., 2017). Маннит и другие полиолы

применяются в качестве подсластителей в функциональном питании больных диабетом,

также маннит находит применение в медицине в препаратах-кровезаменителях

(Воскобойников, 1998).

Как правило, морские макрофиты содержат относительно небольшое количество

липидов, однако некоторые виды синтезируют отдельные группы полиненасыщенных

жирных кислот, которые являются важными и незаменимыми компонентами в питании

человека. Многие из этих жирных кислот не синтезируются в организмах представителей

других таксонов, и гетеротрофные гидробионты, служащие источником

полиненасыщенных жирных кислот в рационе человека, сами получают их из морских

водорослей. Например, полиненасыщенные жирные кислоты Омега-3-6-9 накапливаются

в тканях некоторых промысловых рыб (лосося, форели), однако в организме рыбы не

синтезируются – лососёвые получают данные жирные кислоты с пищей, в которую входят

водоросли. Разные таксономические группы макрофитов существенно различаются по

составу полиеновых жирных кислот. В Rhodophyta встречаются преимущественно С20-

жирные кислоты (до 70% составляет эйкозапентаеновая кислота, содержащая 5 двойных

связей), тогда как для зеленых водорослей характерно присутствие С16-кислот, а в бурых

водорослях обнаружено значительное количество стеаридоновой кислоты (18:4 ω-3)

(Васьковский, 1998).

Из низкомолекулярных вторичных метаболитов в макрофитах в значительных

количествах содержатся стероиды, изопреноидные и фенольные соединения, а также их

галогенпроизводные (Воскобойников и др., 1998; Лемешева и др., 2017; Tarakhovskaya et

al., 2017). Рост и развитие водорослей, как и высших растений, регулируется
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фитогормонами - эти вещества и промежуточные продукты их биосинтеза также

обнаружены в водорослях (Тараховская и др., 2007; Киселева и др., 2012).

Вследствие высокого содержания в водорослях разнообразных низкомолекулярных

метаболитов, экстракты из морских макрофитов находят практическое применение и

исследуются на предмет использования в качестве медицинских препаратов и пищевых

добавок для обогащения рациона. Например, экстракты ламинариевых водорослей

описаны как богатые соединениями иода, сахароспиртами и свободными

аминокислотами; отмечена их противоопухолевая, антимикробная и гемолитическая

активность (Вишневская и др., 2001; Имбс и др.,2009).

Особенности метаболитного профиля красных водорослей

Свободные аминокислоты. В экстрактах красных водорослей побережья Японии

найдено 14 свободных протеиногенных аминокислот, содержание которых может

составлять до 54% от общего содержания азотистых веществ (Кадникова, 2012). В

пальмариевых водорослях содержание свободных аминокислот составляет 9.1-9.7 мг/100

г сухой массы (Титлянов, 2011). В отличие от зеленых водорослей, в красных водорослях

в значимых количествах присутствуют такие аминокислоты как цитруллин, гистидин,

метионин, орнитин и s-гидроксиметил-гомоцистеин, а от бурых – цитруллин и s-

гидроксиметил-гомоцистеин (Титлянов, 2011). Как качественный, так и количественный

состав свободных аминокислот в отдельных случаях видоспецифичен. Например, в работе

Тагаки с соавт. было показано, что Neodilsea yendoana в значительных количествах

содержит цитруллин (40.7 мг/100 г сух. массы), таурин и аланин, Chondria crassicaulis –

d-цистеиновую кислоту (57.4 мг/100 г) и хондрин, Laurencia nipponica – фенилаланин (1.9

мг/100 г) и тирозин (1,1 мг/100 г), а Gracilaria vermiculophylla – аргинин (Takagi et al.,

1967).

Некоторые непротеиногенные аминокислоты, содержащиеся в талломах

Rhodophyta, находят самостоятельное применение в пищевой и фармацевтической

промышленности. Бета-аланин используется в качестве альтернативы и дополнения

гормональной заместительной терапии у женщин в постменопаузе (Овсянникова, 2013), а

также как компонент спортивного питания, повышающий результативность при

физической нагрузке за счёт ускорения восстановления мышц (Saunders et al., 2012).

Таурин, содержание которого в некоторых пальмариевых достигает 1.1 г/100 г (Кадникова,

2012), благодаря своим множественным органопротекторным эффектам, применяется в

медицине в комплексной терапии многих состояний, в том числе метаболического
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синдрома (Мановицкая, 2011), сахарного диабета 2 типа (Стаценко, 2014) и жировых

перерождений печени (Разводовский, 2004).

Сахара и спирты. В качестве запасных питательных веществ в клетках красных

водорослей, помимо багрянкового крахмала (см. раздел «Полисахариды красных

водорослей»), накапливаются низкомолекулярные сахара и сахароспирты (полиолы).

Основные сахароспирты красных водорослей – дульцит (получивший название от слова

«dulce», обозначающего пальмарию и пищевой продукт из неё) и сорбит (Karsten et al.,

1990). Как продукт фотосинтеза представлена сахароза, однако в количествах, близких к

таковым у высших растений, этот дисахарид не накапливается. В качестве

промежуточных продуктов биосинтеза полимеров клеточной стенки – сульфатированных

полисахаридов – в тканях Rhodophyta часто в значительных количествах присутствует

галактоза и ее производные (Karsten et al., 2003; Eggert, 2010).

В представителях всех порядков Rhodophyta, за исключением пор. Ceramiales,

обнаружен флоридозид – 2-0-D-галактопиранозилглицерол, а также его разновидности L-

флоридозид и D-изофлоридозид (Рис. 1) (Karsten et al., 1993). В организмах Rhodophyta

флоридозид выполняет функции запасного питательного продукта, осморегулятора и

антиоксиданта (предотвращает выделение водорослями H2O2 в условиях повышенной

температуры). Особенно высокое содержание флоридозида отмечено у водорослей,

произрастающих в условиях повышенной солёности, что связано с ролью флоридозида в

качестве осморегулятора (Ekman, 1991; Reed, 1985). У представителей порядка Bangiales

(р. Porphyra, Bangia) содержание флоридозида в сухом веществе может оставлять более

30% (Титлянов, 2001). В клинических медицинских исследованиях у данного вещества

обнаружен иммуностимулирующий эффект – показана активность флоридозида в

качестве активатора каскада комплемента (Courtois et al., 2008), противовоспалительного

агента, отмечен гипохолестеринемический эффект (Lapidot, 2010).

Противовоспалительный эффект флоридозида на микроглиях может быть полезен при

лечении нейродегенеративных заболеваний, таких как болезни Альцгеймера, Хантингтона,

Паркинсона (Kim et al., 2013).

Установлено, что коралловые полипы-рифообразователи, произрастающие в

симбиозе с некоторыми красными водорослями, более устойчивы к действию некоторых

абиотических факторов, таких как повышение солёности и температуры, и что эта

устойчивость объясняется выделением водорослями флоридозида. Вероятно, в будущем

трансгенные формы водорослей с повышенным содержанием флоридозида будут

использованы для сохранения рифовых сообществ (Ochsenkühn et al., 2017).
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Рис. 1. Специфические углеводные метаболиты красных водорослей

Представители порядка Ceramiales синтезируют и накапливают химически близкое


[…]


видов E. christata и O. dentata.

Относительное содержание растворимого белка (в процентах от общего

содержания белка) варьировало от 24% в талломах C. rubrum до 75% у P. gunneri (Рис. 6).

Наибольшего значения данный показатель достигает в слоевищах птилоты (75%) и

полисифонии (63%). В белковой составляющей представителей родов Furcellaria и

Ahnfeltia, обнаруживших наименьшее содержание общего белка, содержание

водорастворимой фракции имеет средние значения (36% и 54%, соответственно).
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Рис. 6. Относительное содержание растворимого белка в талломах красных

водорослей.

Зависимость относительного содержания растворимого белка от структуры и/или

внешнего вида таллома, а также от систематической принадлежности водорослей не

прослеживается. По-видимому, данный показатель является индивидуальной

характеристикой конкретных видов красных водорослей.

Полученные результаты позволяют прийти к заключению, что из исследованных

нами водорослей наибольшей потенциальной прикладной ценностью в качестве

источника пищевого белка обладает вид Polysiphonia stricta. Наряду с достаточно

высокими значениями содержания общего белка (Рис. 5), талломы этой водоросли

содержат высокий процент водорастворимой белковой фракции (Рис. 6), которая наиболее

эффективно усваивается организмом человека.

3. Содержание низкомолекулярных метаболитов в водорослях

Клетки красных водорослей содержат широкий спектр низкомолекулярных

метаболитов, включающий в себя свободные аминокислоты (в т.ч., непротеиногенные),

органические кислоты, жирные кислоты, сахара, сахароспирты, стеролы, токохроманолы

и др. (Рис. 7, Табл. 7).
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Рис. 7. Типичная хроматограмма красной водоросли (на примере F. fastigiata).

Стрелками отмечены некоторые четко идентифицированные доминирующие метаболиты.

Табл. 7. Список низкомолекулярных метаболитов, обнаруженных в экстрактах

красных водорослей.

Свободные аминокислоты Углеводы

1 Аланин 23 Глицерин

2 Глицин 24 Треоновая кислота

3 Валин 25 Рибоза

4 Лейцин 26 Глюкоза

5 Изолейцин 27 Маннит

6 Пролин 28 Флоридозид

7 Серин 29 Гентибиоза

8 Треонин 30 Дигенеазид

9 β-аланин 31 Сахароза

10 Аспарагиновая кислота 32 Трегалоза

11 Метионин Жирные кислоты

12 Орнитин 33 Миристиновая кислота

13 Глутаминовая кислота 34 Пальмитолеиновая кислота

14 Фенилаланин 35 Пальмитиновая кислота

15 Аспарагин 36 Олеиновая кислота
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16 Глутамин 37 Стеариновая кислота

17 Аргинин 38 Арахидоновая кислота

18 Тирозин Смешанная группа

Органические кислоты 39 Фосфорная кислота

19 Цис-аконитовая кислота 40 Сквален

20 Лимонная кислота 41 Альфа-токоферол

21 Яблочная кислота 42 Холестерол

22 Янтарная кислота 43 Десмостерол

На Рис. 8 представлены данные по относительному содержанию незаменимых

аминокислот в 11 видах красных водорослей. Вид E. cristata показал наибольшее

содержание незаменимых аминокислот – валина, лейцина и изолейцина. Также

сравнительно высокое содержание этих аминокислот было отмечено у R. palmata, P.

gunneri и C. rubrum. Вид P. rubens показал наибольшее содержание треонина, P. gunneri и

C. rubrum – метионина, а P. brodiaei – аргинина. Данные виды, в особенности C. rubrum и

R. palmata, показавшие также и высокое содержание общего белка, можно рекомендовать

в качестве источника незаменимых аминокислот в питании человека.

Рис. 8. Относительное содержание незаменимых аминокислот в красных водорослях.
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Флоридозид, специфическое запасное вещество красных водорослей с большим

прикладным потенциалом (см. Обзор литературы, С. 10-11), в наибольшем количестве

содержится в клетках F. fascigiata (Рис. 9). В представителях порядка Ceramiales данное

вещество не обнаружено – эти водоросли содержат близкое по строению соединение

дигениазид. Из водорослей, синтезирующих флоридозид, его наименьшее количество

накапливает вид C. officinalis. При этом, именно этот вид характеризуется относительно

высоким содержанием другого ценного углевода – трегалозы (Рис. 9).

Рис. 9. Относительное содержание флоридозида и трегалозы в талломах

красных водорослей.

Виды Ph. brodiaei и Ph. rubens показали наибольшее содержание

полиненасыщенной арахидоновой кислоты. Максимальное содержание α-токоферола

обнаружено в талломах C. rubrum, показавшем также относительно высокий уровень

некоторых незаменимых аминокислот и в талломах C. officinalis (Рис. 10).

30

Рис. 10. Относительное содержание арахидоновой кислоты и α-токоферола в

талломах красных водорослей.

На основании анализа низкомолекулярных метаболитов можно сделать вывод, что

отдельные виды, считающиеся сорными, такие как C. rubrum и C. officinalis, на практике

могут представлять биологическую и прикладную ценность.

4. Содержание минеральных элементов в водорослях

На Рис. 11 представлены данные по содержанию ряда макроэлементов в талломах

11 видов красных водорослей. Содержание фосфора варьирует от 0.087 до 0.37 % сух.

массы, что в среднем примерно соответствует содержанию этого элемента в пищевых

высших растениях (Костылёва, 2008). Виды C. rubrum, R. confervoides, P. gunneri и E.

cristata показали сходное и при этом относительно высокое содержание фосфора (0.35-

0.37% от сухой массы таллома). Меньше всего этого элемента обнаружено в талломах C.

officinalis (84 % сух. массы) (Рис. 11). Полученные результаты согласуются с

литературными данными по содержанию фосфора в красных водорослях – в частности, в

тканях C. rubrum обнаруживается от 3 до 5 мг фосфора на 1 г массы (Lyngby, 1990).
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Рис. 11. Содержание макроэлементов в талломах красных водорослей

Для красных водорослей характерно относительно высокое содержание серы,

поскольку этот элемент входит в состав специфических сульфатированных полисахаридов

клеточной стенки – агаров и каррагинанов (Stevenson, 1991; Усов, 2001). Наибольшее

содержание серы обнаружено в талломах E. cristata – 6.1 % сух. массы, а наименьшее – в

талломах R. palmata – 0.52 % сух. массы (Рис. 11). Относительно низкое содержание этого

макроэлемента наблюдается также у C. officinalis и A. plicata (1.2-1.3 % сух. массы).

Содержание калия в исследованных водорослях составляет в среднем 2-5 % сух.

массы, однако в талломах R. palmatа накапливается до 12% сух. массы (Рис. 11). По

данному параметру родимения сильно отличается от остальных исследованных видов.

Наименьшее содержание калия обнаружено в талломах Euthora (1.3%) и Corallina (1%).

Полученные результаты согласуются с литературными данными по содержанию калия в
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красных водорослях (81 мг/г сух. массы в Laurencia papillosa, 49 мг/г сух. массы в Jania

rubens (Maehre, 2014).

По содержанию кальция и магния следует отдельно рассмотреть вид Corallina

officinalis, поскольку эта водоросль обладает обызвествленным талломом, в котором

концентрируется большое количество этих элементов (Digby, 1957; Böhm, 1973).

Особенно высоко в кораллине содержание кальция, которое составляет до 33 % сух.

массы (Рис. 11). Наибольшее содержания кальция среди видов с необызвествлённым

талломом обнаружено у A. plicata и C. rubrum (около 0.7 % сух. массы). Церамиум

характеризуется также и относительно высоким содержанием магния (до 1.5 % сух.

массы). У большинства исследованных видов красных водорослей содержание кальция и

магния варьирует в пределах 0.3-0.8%, наименьшие значения отмечены в талломах R.

palmata (0.17% кальция и 0.23% магния). Полученные результаты согласуются с

литературными данными по содержанию кальция/магния в красных водорослях, к

примеру, в работе MacAtrain с соавт. содержание кальция в талломах R. palmata

оценивается в 0.158 % сух. массы (MacAtrain et al., 2007). Относительный разброс

содержания железа в талломах исследованных видов красных водорослей меньше, чем

для других элементов (Рис. 11). Больше всего железа содержится в слоевищах R.

confervoides (0.26 % сух. массы), также его содержание велико в C. rubrum и P. stricta (25

и 0.23 % сух. массы соответственно). Наименьшее содержание этого элемента отмечено у

E. cristata. Полученные результаты в целом согласуются с литературными данными по

содержанию железа в красных водорослях (Tabarsa et al., 2012).

На Рис. 12 приведены данные по содержанию ряда микроэлементов и тяжелых

металлов в талломах исследованных видов красных водорослей. Обнаруживаемые в

тканях живых организмов тяжелые металлы можно разделить на две группы:

1. Физиологически значимые элементы, компоненты ферментных систем, электрон-

транспортных цепей и т.п. В данном случае, это такие элементы как медь и цинк.

Присутствие детектируемых количеств данных элементов в талломах водорослей

является физиологической нормой, и лишь значительное превышение базового

уровня может рассматриваться как следствие загрязнения окружающей среды.

Среди исследуемых видов опасения вызывают Polysiphonia stricta – в талломах

этой водоросли отмечено значительно повышенное содержание меди по сравнению

с другими видами – до 26% сух. массы и Rhodomela confervoides, содержащая

максимальное количество цинка (до 28 % сух. массы). У большинства видов

содержание этих элементов почти на порядок ниже. Наименьшее содержание меди
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обнаружено в талломах F. fascigiata и C. rubrum, а цинка – у F. fascigiata и

Corallina officinalis (Рис. 12).

2. Тяжелые металлы, не имеющие в растительной клетке специфических

физиологических функций и накапливающиеся, как правило, в условиях

произрастания в экологически неблагополучных районах. Высокое содержание

данных элементов в живых тканях может служить индикатором загрязнения

окружающей среды и/или высокой способности конкретных видов поглощать из

среды и накапливать в организме тяжелые металлы. В нашем исследовании к таким

элементам относится хром. Содержание хрома в талломах 11 видов красных

водорослей невысокое и относительно ровное (Рис. 12), что может

свидетельствовать об отсутствии значимых источников загрязнения в районе

произрастания объектов и сходной способности к биоаккумуляции данного

элемента у изученных видов.

Рис. 12. Содержание микроэлементов и тяжелых металлов в талломах красных

водорослей.

Данные по содержанию иода в талломах красных водорослей следует считать

приблизительными, поскольку определения велись на пределе разрешающей способности

прибора. Надежно детектируемое количество иода обнаружено только у C. officinalis, в
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талломах остальных 10 видов выявлены лишь следовые количества данного

микроэлемента (Рис. 12).

В целом, по результатам анализа минерального состава красных водорослей можно

заключить, что исследованные нами виды существенно различаются по данному

параметру. В отдельных случаях наблюдается значительное, иногда на порядок,

превышение содержание определенного элемента в талломах одного вида по сравнению с

остальными (например, калий у R. palmatа, медь – у P. stricta, иод – у C. officinalis).

Интересно, что промышленно используемый вид Rhodymenia palmatа, одним из

достоинств которого считается высокое содержание жизненно важных минеральных

элементов (Morgan et al., 1980), по сравнению с большинством других видов показал

относительно низкие значения данного параметра. Эта водоросль содержит высокую

концентрацию калия и достаточно высокую – фосфора, однако по содержанию серы,

кальция и магния родимения значительно уступает таким объектам, как филлофора,

эутора, родомела, церамиум (Рис. 11). Наиболее перспективными с точки зрения

промышленного использования в качестве источников макроэлементов для полноценного

питания человека выглядят церамиум, филлофора и родомела, хотя, в последнем случае,

некоторые опасения внушает относительно высокое содержание цинка (Рис. 12).

35

Выводы

1. Талломы Ceramium rubrum характеризуются высоким содержанием общего белка и

фосфора.

2. Талломы Ptilota gunneri и Polysiphonia stricta содержат максимальное

относительное содержание растворимого белка (до 75% от общего содержания

белка).

3. Талломы Corallina officinalis содержат относительно большое количество магния и

трегалозы.

4. Талломы Phyllophora brodiaei содержат относительно большое количество

арахидоновой кислоты и незаменимой аминокислоты фенилаланина.

5. Виды красных водорослей с хрящеватыми талломами (Ahnfeltia plicata, Furcellaria

fastigiata) характеризуются относительно низким содержанием белка.

6. Некоторые виды красных водорослей Белого моря, в настоящее время не

используемые в промышленности, могут служить источниками ценных продуктов.

Наиболее перспективными представляются виды с гетеротрихальной структурой

таллома, такие как C. rubrum и P. stricta.
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