**РЕЦЕНЗИЯ**
**на выпускную квалификационную работу обучающейся СПбГУ**
**Кушнаревой Александры Владимировны**
**по теме «Сравнительный анализ состава ряда красных макрофитных водорослей и**
**оценка их потенциального прикладного значения».**

Цель работы - поиск новых доступных источников хозяйственно полезных веществ – актуальна. В работе рассматривается 12 видов водорослей, химический состав некоторых из них оценивается впервые.

Содержание ВКР соответствует заявленной теме. Заявленная в названии тема раскрыта. Проведенное исследование имеет рекогносцировочный характер и выполнено с применением современных биохимических методик. Структура ВКР соответствует поставленным задачам исследования. Выводы согласуются с задачами и подтверждены экспериментально. Однако анализ и обсуждение полученных результатов выглядят бедно.

В обзоре литературы отражены актуальные проблемы теоретического и практического характера. Список литературы включает 110 источников, среди которых 65 на иностранных языках. Использована современная литература и достижения науки и практики.

К положительным сторонам относится ясно изложенный обзор литературы и подробное описание методов. Тем не менее, работа не лишена и отрицательных сторон.

Слабым местом является биологическая составляющая работы. В научной литературе при первом упоминании латинского названия его приводят вместе с авторами. В работе А. В. Кушнаревой авторы видов не приведены нигде. Автор нас убеждает, что пользовался Интернет-ресурсом Algaebase, и при этом использует давно устаревшие синонимы *Rhodymenia palmata*, *Phyllophora truncata*, *Rhodomela subfusca*. На стр. 28, 29 приводится комбинация, которая не упоминалась ранее *P. brodiaei*, и в выводах на стр. 35 - *Phyllophora brodiaei*.

Более того, небрежность с латынью выливается в непонимание, с какими видами автор работает. Один из использованных в работе объектов - *Palmaria palmata* - хорошо изучен, и автор часто ссылается на такие источники. Однако, назвав его в своем материале устаревшим синонимом (*Rhodymenia palmata*), автор ВКР даже не подозревает, что по этому объекту уже имеются многочисленные сведения, с которыми можно сравнивать собственные полученные данные, чего и не делает. Кроме того, автор пишет «...виды рода *Rhodymenia* (устар. *Palmaria*)...». Автор не компетентен, оба рода в настоящее время валидны. Вид, который назван автором *Rhodymenia palmata*, в настоящее время относится к порядку *Palmariales* и называется *Palmaria palmata*, представители же рода *Rhodymenia* (71 вид) и всего порядка *Rhodymeniales* (400 видов) в Белом море не обитают.

Бросается в глаза наукообразие, когда автор злоупотребляет научной терминологией, часто применяющейся неуместно. Так, автор не занимается в своей работе ни морфологией, ни анатомией, но зачем-то использует специальные, не объясненные в тексте, термины: паренхиматозный, псевдопаренхиматозный, трихальный, гетеротрихальный. Также не понятно, зачем использовать кальку с английского языка «филаментозный», когда есть русский термин «нитчатый»? Талломы вида *Euthora cristata* вовсе не «филаментозные», а пластинчатые. Несмотря на применение специальных терминов, абзац с описанием морфологии различных видов водорослей выглядит очень слабо и беспорядочно. Не понятно, что хочет сказать автор на стр. 5 «особенно водоросли

с трихальной и гетеротрихальной структурой зачастую практически не изучены». Чем автора так интересует эти структуры? Без наукообразия это - попросту нитчатые водоросли. Почему автор делает упор на них – не ясно. Также неуместно использован термин гетеротрихальный в выводах. По-видимому, автор хотел связать свои результаты с морфологическим и анатомическим строением. В таком случае, в данной работе это сделано крайне неумело.

Материал собирался в июне-августе. Это три месяца - период активных ростовых и репродуктивных процессов. Естественно, за эти месяцы происходит смена физиологических состояний и биохимического состава. Однако о сезонных изменениях в составе водорослей не говорится ничего. Сроки сбора очень размыты; возникает сомнение в сравнимости данных: данные по растениям, собранным в начале и конце лета - несопоставимы.

«Водоросли немедленно помещались в емкости с морской водой, взятой с той же глубины...». Не понятно, как вода бралась на глубине 5-5,5 м, если водоросли собирались якорем-кошкой.

Не понятно, на каком основании автор на стр. 30 заявляет, что виды *Ceramium rubrum* и *Corallina officinalis* являются сорными.

Иллюстративный материал в целом выглядит уместным, наглядным и достоверным. Однако язык изложения оставляет желать лучшего. Не всегда в предложениях согласованы падежи и числа. Много небрежностей.

Используется не расшифрованная аббревиатура «УНБ Беломорская». «Тщательно взвешивали», а разве можно в научных целях взвешивать не тщательно?

Не ясно, зачем в табл. 6 приведены данные и по сухому веществу и по воде в талломах. Одна величина получается вычитанием из 100% другой величины. В этой таблице было бы достаточным привести данные только по сухому веществу.

На стр. 30 говорится, что меньше всего фосфора (84%) в талломах *C. officinalis*, хотя до этого было сказано, что содержание фосфора варьирует в пределах от 0.087 до 0.37 %.

На стр. 31 и 32 автор пишет о содержании калия в процентах, затем приводит данные из литературы в других единицах, из-за чего читатель не может убедиться в правильности утверждений автора.

Поскольку работа имеет биохимическую направленность с некоторым уклоном в физиологию, а перечисленные замечания касаются, главным образом, биологической стороны, в целом представленную ВКР Кушнारेвой Александры Владимировны можно оценить как «хорошую».

Старший научный сотрудник лаб. альгологии
Ботанического института им. В.Л. Комарова
Российской Академии Наук,
кандидат биологических наук

Т.А. Михайлова